Projeto de Decreto Legislativo nº 02 /2016.

“Concede Menção Honrosa ao “CORAL ECO
DOS VALES” de Nova   Roma do Sul e dá outras
providências.”

O vereador que este subscreve, usando das
atribuições que lhe são conferidas, Regimento Interno desta Casa
Legislativa e Lei Orgânica Municipal, encaminha à apreciação e
posterior votação o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.1º Fica concedida Menção Honrosa ao “CORAL
ECO DOS VALES” pela contribuição cultural e representativa ao
Município de Nova Roma do Sul.

Art. 2º A entrega do título ora concedido será

realizada no dia 16 de abril de 2016, por ocasião do Encontro de Corais
na Capela São Luiz desta cidade.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

Publicação.

                Sala Legislativa Nova Roma do Sul, 06 de abril de 2016.

Márcio André Rossi
Vereador PP

 Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2016.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

                       O vereador que esta subscreve, vem apresentar o
Projeto de Decreto Legislativo nº. 02/2016, que concede Título de
Menção Honrosa ao Coral Eco dos Vales do nosso município.

                      O presente título honorífico é uma homenagem desta
Casa Legislativa ao Coral Eco dos Vales uma vez que a tradição do
canto sempre foi bastante forte na Comunidade de São Luiz.  Corais
espontâneos e outros que animavam as missas, festas, casamentos
e outros, em várias comunidades deste município.

   Em abril de 2002, sob a regência de Nivaldo Sosnoski
e colaboração de Nilda Inês Lodi Camana, iniciou o Coral Eco dos
Vales.

                         O Município de Nova Roma do Sul, através desta
Câmara de Vereadores quer reverenciar toda contribuição cultural
que receberam, homenageando os  que participaram, desde os
bisavós, avós, pais cantores, e hoje aos integrantes do Coral Eco dos
Vales que tão bem representam nosso município nos encontros de
Corais, realizados na própria capela, além de inúmeras outras
participações em outros municípios, sempre levando o nome de Nova
Roma do Sul.

 Deste modo, conforme acima descrito e o histórico
que é parte integrante deste, justificam plenamente a homenagem
pretendida.

                                         Atenciosamente.

                   Márcio André Rossi
                Vereador PP